
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 90 CODICE ENTE   N. 11299 26/05/2016 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO FONDI ALL'ISTITUZIONE 'IL NOVELLO 
DON FRANCO COMASCHI' PER L'ANNO 2016 
 
 L’anno 2016 il giorno 26 del mese di Maggio  alle ore 12.30 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere NO 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



CONFERIMENTO FONDI ALL'ISTITUZIONE 'IL NOVELLO 
DON FRANCO COMASCHI' PER L'ANNO 2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Richiamate le delibere di C.C. n. 50 del 18/12/2003, C.C. n. 8 del 28/3/2008, C.C. n. 9 del 
8/3/2012 , C.C. n. 8 del 07.02.2014, C.C. n 64 del 22.09.2015, C.C. n. 33 del 10.04.2015 
e C.C. n. 7 del 24.02.2016 con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento per 
la costituzione dell’Istituzione per la gestione dei servizi Sociali, denominata “Il Novello 
Don Franco Comaschi”; 
  
Richiamato altresì l’accordo di servizio sottoscritto in data 10/06/2004 successivamente 
modificato in alcuni articoli con  accordo sottoscritto in data 22/12/2005 Rep. n. 392  
ulteriormente modificato con accordo sottoscritto in data 16/12/2013 Rep. N. 737; 
 
Dato atto che l’accordo di servizio con l’Istituzione,  prevede, al CAPO VII “Fondo di 
dotazione”,  che, per l’espletamento dei servizi sociali, il cui svolgimento è assegnato 
all’Istituzione e precisamente: 

• Centro Diurno Integrato; 

• Soggiorno Climatico per anziani 

• Festa anziani 

• Servizio Assistenza Domiciliare 

• Servizio infermieristico ambulatoriale  

• Servizio trasporto cittadino 
il Comune assegni annualmente un fondo stabilito in sede di formazione del Bilancio 
annuale di previsione, che viene erogato all’Istituzione in più tranche; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2016/2018 dell’Istituzione Il Novello Don Franco Comaschi e dato 
atto che nelle voci di entrata, l’Istituzione ha iscritto nel bilancio le voci relative al 
contributo erogato dal Comune, come spese correnti e come spese in conto capitale: 

- Contributo comunale per servizi delegati                                                € 38.000,00 
(comprendente contributo SAD, Soggiorno climatico, festa anziani, contributo 
Curia, spesa infermieristica e trasporti); 

-  Contributo in conto capitale € 6.100,00 
 
Richiamata la delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio 
2016/2018 che prevede il seguente stanziamento a favore dell’Istituzione “Il Novello Don 
Franco Comaschi” come spese correnti: 

- Cap. 155.20  Istituzione Centro anziani Novello € 38.000,00 
- Cap. 27520 Trasferimento di capitale all’Istituzione € 6.100,00 
 

Vista la nota prot. n. 207 del 18/5/2016 a firma del Direttore dell’Istituzione Dott.ssa 
Donatella Olivetti,  registrata al Protocollo dell’Ente al N. 3715 in data 23/05/2016 con la 
quale viene richiesta l’erogazione di parte del fondo 2016  iscritto nel B.P. del Comune di 
Travacò Siccomario, per  complessivi € 13.752,48= con riferimento a: 
 



- saldo spese sostenute per il soggiorno climatico per anziani  €  6.475,81 
- acconto spesa SAD 1° trimestre                                               € 5.623,51 
- acconto spesa infermieristica 1° trimestre                                €  1.653,16 

                                                                                                 _________________ 
                                            Totale                                                  € 13.752,48 
 
 
Verificato il prospetto relativo al finanziamento delle spese in conto capitale iscritte al titolo 
secondo del Bilancio 2016/2018 e dato atto che il fondo di dotazione per la parte in conto 
capitale, spettante all’Istituzione per l’anno 2016, iscritto al Cap. N. 27520 
Macroaggregato n. 12.03.2.0205 è finanziato con oneri di urbanizzazione; 
 
Considerato che al momento l’Istituzione non richiede il trasferimento della quota capitale, 
neppure parzialmente, e pertanto si rimanda la valutazione sulla possibilità di erogare tale 
quota nel momento in cui sarà formalizzata la richiesta da parte dell’Istituzione; 
 
Visto  il D.Lgs. n.267 del 18/8/2000; 
 
Visto il Regolamento per la costituzione dell’Istituzione per la gestione dei Servizi Sociali di 
cui alla delibera C.C. n. 50 del 18/12/2003 e s.m.i.; 
 
Visto il Bilancio 2016/2018 esecutivo approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 e 
dato atto che esiste apposito stanziamento al Macroaggregato N. 12.03.1.0104 Cap. PRO 
155.20  per € 38.000,00 nonché al Macroaggregato n. 12.03.2.0205 Cap. 27520 per € 
6.100,00; 
 
Visti i pareri resi dai funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze; 
 
Con voti unanimi e favorevoli                                                       

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere per l’esercizio 2016 in capo all’Istituzione “Il Novello  - Don Franco 
Comaschi” , per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano 
integralmente, il capitale di dotazione per l’anno 2016 a copertura delle spese  che 
l’Istituzione dovrà sostenere per i servizi delegati dall’Amministrazione,  per la 
somma complessiva di € 38.000,00 essendo la relativa spesa imputata al 
Macroaggregato N. 12.03.1.0104 Cap. PRO 155.20 del Bilancio 2016/2018, nonché 
il capitale relativo alle spese in conto capitale per l’anno 2016 per la somma 
complessiva di € 6.100,00 essendo la relativa spesa imputata Macroaggregato n. 
12.03.2.0205 Cap. 27520 ; 

 
2. di  dare atto che la suddetta somme saranno introitate dall’Istituzione con la 

seguente ripartizione a valere sulle risorse del B.P. 2016: 

• Contributo Comunale per servizi delegati (comprendente contributo SAD; 
Soggiorno climatico; festa anziani; contributo curia; spesa infermieristica e 
trasporti)   €  38.000,00; 

• Contributo in c/capitale  € 6.100,00 
 

3. di liquidare, come da richiesta presentata dal Direttore dell’Istituzione una prima 
tranche del capitale corrente per un ammontare complessivo di € 13.752,48 con 
riferimento alle spese fino ad ora sostenute e così ripartite: 



• saldo spese sostenute per il soggiorno climatico per anziani  €  6.475,81 

• acconto spesa SAD 1° trimestre                                               € 5.623,51 

• acconto spesa infermieristica 1° trimestre                                €  1.653,16 
                                                                                                  
4. di demandare pertanto al Responsabile Area Amministrativa l’immediata  assunzione 

dei provvedimenti necessari per l’impegno  di quanto stabilito al punto 1 per la parte 
corrente, nonché la liquidazione della prima tranche del capitale corrente, 
procrastinando l’assunzione dell’impegno di spesa per la parte in conto capitale, ad 
atto successivo da assumersi al ricevimento di richiesta da parte dell’Istituzione che 
ne indichi la destinazione e previa verifica dell’avvenuto introito degli oneri di 
urbanizzazioni sufficienti alla liquidazione della quota richiesta; 

 
 

5. di autorizzare fin da ora il Responsabile Area Amministrativa, alla liquidazione delle 
ulteriori tranches del capitale corrente spettante all’Istituzione, previa richiesta e 
rendicontazione delle spese sostenute da parte dell’Istituzione stessa, entro i limiti di 
quanto stanziato nel Bilancio 2016/2018; 

 
6. di trasmettere il presente atto al Presidente/Direttore dell’Istituzione “Il Novello Don 

Franco Comaschi”, per opportuna conoscenza e per l’assunzione degli adempimenti 
conseguenti; 

 
7.      di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, al fine di liquidare all’Istituzione parte del capitale di 
dotazione, per  le spese già sostenute in relazione ai servizi delegati.
 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

104

CONFERIMENTO FONDI ALL'ISTITUZIONE "IL NOVELLO DON FRANCO COMASCHI" PER
L'ANNO 2016

2016

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/05/2016

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/05/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 90  DEL 26/05/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  13.06.2016                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì  13.06.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data 13.06.2016 ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


